
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 보건행정과

부서: 보건행정과
정책: 감염병예방 관리
단위: 감염병관리 (단위:천원)

보건행정과 12,661,759 12,712,150 △50,391

국 1,101,315 3,089,819 △1,988,504

기 2,272,214 2,402,910 △130,696

시비 1,877,912 3,065,386 △1,187,474

구비 7,410,318 4,154,035 3,256,283

감염병예방 관리 8,184,714 12,322,262 △4,137,548

국 1,101,315 3,089,819 △1,988,504

기 2,253,816 2,383,566 △129,750

시비 1,868,713 3,055,714 △1,187,001

구비 2,960,870 3,793,163 △832,293

감염병관리 1,730,324 2,124,012 △393,688

국 141,315 407,639 △266,324

기 119,926 85,870 34,056

시비 204,403 458,337 △253,934

구비 1,264,680 1,172,166 92,514

자율방역단 지원 35,000 0 35,000

시비 35,000 0 35,000

206 재료비 28,000 0 28,000

시비 28,000 0 28,000

01 재료비 28,000 0 28,000

○주민자율방역단 지원 28,000 0 28,000

시비 28,000 0 28,000

302 이주및재해보상금 7,000 0 7,000

시비 7,000 0 7,000

02 민간인재해및복구활동보상금 7,000 0 7,000

○주민자율방역단 지원 7,000 0 7,000

시비 7,000 0 7,000

보건소 등 결핵환자 관리지원 73,592 35,540 38,052

기 36,796 17,770 19,026

시비 18,398 8,885 9,513

구비 18,398 8,885 9,513

101 인건비 73,592 35,540 38,052

기 36,796 17,770 19,026

시비 18,398 8,885 9,513

구비 18,398 8,885 9,513

04 기간제근로자등보수 73,592 35,540 38,052

○기간제근로자보수(결핵전담요원) 73,592 35,540 38,052

·기본급 57,600 28,800 28,800

기 28,800 14,400 14,400

시비 14,400 7,200 7,200

구비 14,400 7,200 7,200

·정액급식비 3,120 1,560 1,560

기 1,560 780 780

28,000,000원

7,000,000원

경정 57,600,000원

경정 3,120,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 감염병예방 관리
단위: 감염병관리 (단위:천원)

시비 780 390 390

구비 780 390 390

·복지포인트 1,200 600 600

기 600 300 300

시비 300 150 150

구비 300 150 150

·위험수당 960 480 480

기 480 240 240

시비 240 120 120

구비 240 120 120

·명절상여금 1,200 600 600

기 600 300 300

시비 300 150 150

구비 300 150 150

·기관부담 보험료 등
9,512 3,500 6,012

기 4,756 1,750 3,006

시비 2,378 875 1,503

구비 2,378 875 1,503

보건소 결핵관리사업 166,260 136,200 30,060

기 83,130 68,100 15,030

시비 83,130 68,100 15,030

201 일반운영비 7,000 5,000 2,000

기 3,500 2,500 1,000

시비 3,500 2,500 1,000

01 사무관리비 7,000 5,000 2,000

○결핵예방 홍보물 및 소모품 등 구입
7,000 5,000 2,000

기 3,500 2,500 1,000

시비 3,500 2,500 1,000

307 민간이전 158,260 130,200 28,060

기 79,130 65,100 14,030

시비 79,130 65,100 14,030

01 의료및구료비 151,260 123,200 28,060

○결핵약품 및 의료소모품
5,800 7,800 △2,000

기 2,900 3,900 △1,000

시비 2,900 3,900 △1,000

○결핵역학조사 등 8,200 11,400 △3,200

기 4,100 5,700 △1,600

시비 4,100 5,700 △1,600

○결핵환자 가족접촉자 조사
1,260 2,000 △740

기 630 1,000 △370

경정 1,200,000원

경정 960,000원

경정 1,200,000원

경정 9,512,000원

경정 7,000,000원

경정 5,800,000원

경정 8,200,000원

경정 1,260,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 감염병예방 관리
단위: 감염병관리 (단위:천원)

시비 630 1,000 △370

○입원명령대상 환자 지원
5,000 7,000 △2,000

기 2,500 3,500 △1,000

시비 2,500 3,500 △1,000

○보건소 결핵환자 지원(객담검사 및 2차 판
독비 포함) 58,000 42,000 16,000

기 29,000 21,000 8,000

시비 29,000 21,000 8,000

○취약계층(노인,노숙인) 결핵이동검진관리
63,000 53,000 10,000

기 31,500 26,500 5,000

시비 31,500 26,500 5,000

○취약계층 돌봄종사자 잠복결핵감염 검진
10,000 0 10,000

기 5,000 0 5,000

시비 5,000 0 5,000

방역사업 500,390 414,460 85,930

101 인건비 403,242 317,312 85,930

04 기간제근로자등보수 403,242 317,312 85,930

○방역업무 기간제근로자 보수 219,412 133,482 85,930

·인건비(주월차포함)
192,909 115,746 77,163

·건강보험 부담금
6,839 4,046 2,793

·연금보험 부담금
8,681 5,209 3,472

·고용보험 부담금
3,376 2,026 1,350

·산재보험 부담금
1,930 1,158 772

·장기요양보험 부담금
877 497 380

한센인 피해사건 피해자 진상조사 및 위로지원 73,440 61,200 12,240

국 73,440 61,200 12,240

301 일반보전금 73,440 61,200 12,240

국 73,440 61,200 12,240

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 73,440 61,200 12,240

○한센인 피해사건 피해자 생활지원
73,440 61,200 12,240

국 73,440 61,200 12,240

한센간이양로주택운영지원 및 재가한센인생계비지원 6,750 6,498 252

국 3,375 3,249 126

시비 3,375 3,249 126

307 민간이전 6,750 6,498 252

국 3,375 3,249 126

경정 5,000,000원

경정 58,000,000원

경정 63,000,000원

10,000,000원

경정 86,120원*8명*28일*10월

경정 192,909,000원*3.545%

경정 192,909,000원*4.5%

경정 192,909,000원*1.75%

경정 192,909,000원*1%

경정 6,839,000원*12.81%

경정 73,440,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 감염병예방 관리
단위: 감염병관리 (단위:천원)

시비 3,375 3,249 126

01 의료및구료비 6,750 6,498 252

○재가한센인 생계비 지원
6,750 6,498 252

국 3,375 3,249 126

시비 3,375 3,249 126

코로나바이러스감염증-19 격리입원치료비 지원 129,000 591,208 △462,208

국 64,500 295,604 △231,104

시비 64,500 295,604 △231,104

307 민간이전 129,000 591,208 △462,208

국 64,500 295,604 △231,104

시비 64,500 295,604 △231,104

01 의료및구료비 129,000 591,208 △462,208

○코로나19 환자 격리치료비 지원
129,000 591,208 △462,208

국 64,500 295,604 △231,104

시비 64,500 295,604 △231,104

재택치료 활성화 운영지원 0 68,707 △68,707

국 0 5,000 △5,000

시비 0 61,207 △61,207

구비 0 2,500 △2,500

101 인건비 0 58,707 △58,707

시비 0 58,707 △58,707

04 기간제근로자등보수 0 58,707 △58,707

○재택치료 업무보조 기간제근로자 보수
0 58,707 △58,707

시비 0 58,707 △58,707

201 일반운영비 0 10,000 △10,000

국 0 5,000 △5,000

시비 0 2,500 △2,500

구비 0 2,500 △2,500

01 사무관리비 0 10,000 △10,000

○재택치료 관련 운영비 0 10,000 △10,000

국 0 5,000 △5,000

시비 0 2,500 △2,500

구비 0 2,500 △2,500

재택치료 간호인력 0 85,170 △85,170

국 0 42,586 △42,586

시비 0 21,292 △21,292

구비 0 21,292 △21,292

101 인건비 0 85,170 △85,170

국 0 42,586 △42,586

시비 0 21,292 △21,292

구비 0 21,292 △21,292

경정 6,750,000원

경정 129,000,000원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 감염병예방 관리
단위: 감염병관리 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 0 85,170 △85,170

○재택치료 기간제근로자 보수
0 85,170 △85,170

국 0 42,586 △42,586

시비 0 21,292 △21,292

구비 0 21,292 △21,292

코로나19 예방접종 114,529 93,666 20,863

101 인건비 103,329 74,866 28,463

04 기간제근로자등보수 103,329 74,866 28,463

○코로나19예방접종 콜센터 기간제근로자 16,089 32,174 △16,085

·기본급 14,469 28,937 △14,468

·국민연금보험료
652 1,303 △651

·국민건강보험료
506 1,012 △506

·장기요양보험료
63 125 △62

·고용보험료 254 507 △253

·산재보험료 145 290 △145

○코로나19예방접종 이상반응관리 기간제근
로자 87,240 42,692 44,548

·기본급 76,800 38,400 38,400

·국민연금보험료
3,456 1,728 1,728

·국민건강보험료
2,723 1,343 1,380

·장기요양보험료
349 165 184

·고용보험료 1,344 672 672

·산재보험료 768 384 384

·명절휴가비, 복지포인트
1,800 0 1,800

201 일반운영비 11,200 18,800 △7,600

01 사무관리비 10,000 17,600 △7,600

○예진표 서식 제작 등
10,000 14,000 △4,000

○급량비 0 3,600 △3,600

의료서비스 향상 6,454,390 10,198,250 △3,743,860

국 960,000 2,682,180 △1,722,180

기 2,133,890 2,297,696 △163,806

시비 1,664,310 2,597,377 △933,067

구비 1,696,190 2,620,997 △924,807

에이즈 및 성병예방(에이즈환자 진료비) 59,000 68,240 △9,240

기 29,500 34,120 △4,620

시비 29,500 34,120 △4,620

경정 0원

경정 86,120원*2명*28일*3월

경정 14,469,000원*4.5%

경정 14,469,000원*3.495%

경정 506,000원*12.27%

경정 14,469,000원*1.75%

경정 14,469,000원*1%

경정 3,200,000원*2명*12월

경정 76,800,000원*4.5%

경정 76,800,000원*3.545%

경정 2,723,000원*12.81%

경정 76,800,000원*1.75%

경정 76,800,000원*1%

1,800,000원

경정 10,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 감염병예방 관리
단위: 의료서비스 향상 (단위:천원)

307 민간이전 59,000 68,240 △9,240

기 29,500 34,120 △4,620

시비 29,500 34,120 △4,620

01 의료및구료비 59,000 68,240 △9,240

○에이즈환자 진료비 지원
59,000 68,240 △9,240

기 29,500 34,120 △4,620

시비 29,500 34,120 △4,620

응급의료 13,600 7,100 6,500

기 2,750 2,750 0

시비 2,750 2,750 0

구비 8,100 1,600 6,500

201 일반운영비 9,000 2,500 6,500

기 1,250 1,250 0

시비 1,250 1,250 0

구비 6,500 0 6,500

01 사무관리비 9,000 2,500 6,500

○자동심장충격기 소모품 보급 지원
9,000 2,500 6,500

기 1,250 1,250 0

시비 1,250 1,250 0

구비 6,500 0 6,500

장기 및 인체조직 기증사업 1,500 2,000 △500

시비 1,500 2,000 △500

201 일반운영비 1,500 2,000 △500

시비 1,500 2,000 △500

01 사무관리비 1,500 2,000 △500

○장기 및 인체조직 기증
1,500 2,000 △500

시비 1,500 2,000 △500

국가예방접종 실시(지원) 4,160,000 4,494,556 △334,556

기 2,080,000 2,247,278 △167,278

시비 1,040,000 1,123,639 △83,639

구비 1,040,000 1,123,639 △83,639

307 민간이전 4,160,000 4,494,556 △334,556

기 2,080,000 2,247,278 △167,278

시비 1,040,000 1,123,639 △83,639

구비 1,040,000 1,123,639 △83,639

01 의료및구료비 4,160,000 4,494,556 △334,556

○어린이 예방접종
2,198,380 2,640,660 △442,280

기 1,099,190 1,320,330 △221,140

시비 549,595 660,165 △110,570

구비 549,595 660,165 △110,570

경정 59,000,000원

경정 9,000,000원

경정 1,500,000원

경정 2,198,380,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 감염병예방 관리
단위: 의료서비스 향상 (단위:천원)

○성인 예방접종 1,956,460 1,846,236 110,224

기 978,230 923,118 55,112

시비 489,115 461,559 27,556

구비 489,115 461,559 27,556

○B형간염 수직감염 예방
5,160 7,660 △2,500

기 2,580 3,830 △1,250

시비 1,290 1,915 △625

구비 1,290 1,915 △625

예방접종등록센터운영(지원) 37,500 16,584 20,916

기 13,620 5,528 8,092

시비 13,620 5,528 8,092

구비 10,260 5,528 4,732

101 인건비 37,500 16,584 20,916

기 13,620 5,528 8,092

시비 13,620 5,528 8,092

구비 10,260 5,528 4,732

04 기간제근로자등보수 37,500 16,584 20,916

○국가예방접종사업 기간제근로자 보수
37,500 16,584 20,916

기 13,620 5,528 8,092

시비 13,620 5,528 8,092

구비 10,260 5,528 4,732

인플루엔자 접종 179,440 162,060 17,380

시비 89,720 81,030 8,690

구비 89,720 81,030 8,690

307 민간이전 179,440 162,060 17,380

시비 89,720 81,030 8,690

구비 89,720 81,030 8,690

01 의료및구료비 179,440 162,060 17,380

○사회적보호대상등 예방접종 지원
179,440 162,060 17,380

시비 89,720 81,030 8,690

구비 89,720 81,030 8,690

코로나19 예방접종 실시 1,920,000 5,364,360 △3,444,360

국 960,000 2,682,180 △1,722,180

시비 480,000 1,341,090 △861,090

구비 480,000 1,341,090 △861,090

307 민간이전 1,920,000 5,364,360 △3,444,360

국 960,000 2,682,180 △1,722,180

시비 480,000 1,341,090 △861,090

구비 480,000 1,341,090 △861,090

01 의료및구료비 1,920,000 5,364,360 △3,444,360

경정 1,956,460,000원

경정 5,160,000원

경정 37,500,000원

경정 179,440,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 감염병예방 관리
단위: 의료서비스 향상 (단위:천원)

○위탁의료기관 예방접종 시행비
1,920,000 5,364,360 △3,444,360

국 960,000 2,682,180 △1,722,180

시비 480,000 1,341,090 △861,090

구비 480,000 1,341,090 △861,090

행정운영경비(보건행정과) 390,637 389,888 749

기 18,398 19,344 △946

시비 9,199 9,672 △473

구비 363,040 360,872 2,168

인력운영비 283,631 283,182 449

기 18,398 19,344 △946

시비 9,199 9,672 △473

구비 256,034 254,166 1,868

인력운영비(비순응 결핵관리 전담간호사) 45,144 44,695 449

기 18,398 19,344 △946

시비 9,199 9,672 △473

구비 17,547 15,679 1,868

101 인건비 35,911 35,490 421

기 17,054 16,844 210

시비 8,527 8,422 105

구비 10,330 10,224 106

03 공무직(무기계약)근로자보수 35,911 35,490 421

○결핵전담간호사 35,911 35,490 421

·기본급 28,582 28,187 395

기 14,291 14,094 197

시비 7,146 7,047 99

구비 7,145 7,046 99

·명절휴가비 1,925 1,899 26

기 963 950 13

시비 481 475 6

구비 481 474 7

303 포상금 1,233 1,205 28

02 성과상여금 1,233 1,205 28

○성과상여금 1,233 1,205 28

304 연금부담금등 6,800 6,800 0

기 744 1,900 △1,156

시비 372 950 △578

구비 5,684 3,950 1,734

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 6,800 6,800 0

○보험료 기관부담금 등
6,800 6,800 0

기 744 1,900 △1,156

시비 372 950 △578

경정 1,920,000,000원

경정 28,582,000원

경정 962,480원*2회

경정 1,233,000원

경정 6,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 행정운영경비(보건행정과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

구비 5,684 3,950 1,734

기본경비 107,006 106,706 300

기본경비 107,006 106,706 300

203 업무추진비 9,336 9,036 300

01 기관운영업무추진비 3,000 2,700 300

○기관운영업무추진비
3,000 2,700 300

재무활동(보건행정과) 4,086,408 0 4,086,408

보전지출 4,086,408 0 4,086,408

보건행정과 국시비보조 반환금 4,086,408 0 4,086,408

802 반환금기타 4,086,408 0 4,086,408

01 국고보조금반환금 2,320,487 0 2,320,487

○에이즈 및 성병예방(에이즈환자 진료비)
3,079 0 3,079

○국가예방접종실시(지원)
258,274 0 258,274

○성매개감염병검진 및 치료지원(실험실진단
비) 3,398 0 3,398

○위탁의료기관 예방접종 시행비
497,150 0 497,150

○희석액 구매 1,427 0 1,427

○국가결핵예방 11,746 0 11,746

○한센인 피해사건 피해자 진상조사 및 위로
지원 8,160 0 8,160

○생물테러대비 초동대응 324 0 324

○코로나19 환자 격리치료비 지원
1,434,180 0 1,434,180

○보건소 한시인력 지원 86 0 86

○2020년 호흡기전담클리닉 운영지원
102,633 0 102,633

○2021년 호흡기전담클리닉 운영지원
30 0 30

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,765,921 0 1,765,921

○에이즈 및 성병예방(에이즈환자 진료비)
3,079 0 3,079

○성매개감염병검진 및 치료지원(실험실진단
비) 3,398 0 3,398

○위탁의료기관 예방접종 시행비
165,717 0 165,717

○국가예방접종 실시(지원)
129,137 0 129,137

○인플루엔자 접종 21,783 0 21,783

○국가결핵예방 7,876 0 7,876

○생물테러대비 초동대응 324 0 324

○코로나19 환자 격리치료비 지원
1,434,180 0 1,434,180

경정 3,000,000원

3,079,000원

258,274,000원

3,398,000원

497,150,000원

1,427,000원

11,746,000원

8,160,000원

324,000원

1,434,180,000원

86,000원

102,633,000원

30,000원

3,079,000원

3,398,000원

165,717,000원

129,137,000원

21,783,000원

7,876,000원

324,000원

1,434,180,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 재무활동(보건행정과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○보건소 한시인력 지원 86 0 86

○주민자율방역단 지원 140 0 140

○재택치료 활성화 운영지원
128 0 128

○2022년 재택치료 간호인력 66 0 66

○자동심장충격기 보급 지원 7 0 7

86,000원

140,000원

128,000원

66,000원

7,000원


